
 محمدعلی خطیبی
نماینده پیشین ایران در 

اوپک: 
دولتی که از کشور 

تحریم شده نفت 
خریداری می کند، 

مجبور است که 
هزینه های بیشتری 

بدهد. خرید نفت از 
ایران هم هزینه سیاسی 

دارد و هم خریدار 
ریسک تحریم ثانویه را 

به جان می خرد

 علی اصغر زرگر
استاد روابط بین الملل: 

با توجه به جنگ 
اوکراین و تحریم نفت 
و گاز روسیه از طرف 

اروپا و آمریکا و به 
منظور پایین نگه داشتن 

قیمت نفت در بازار 
بین المللی، به ایران 
اجازه داده شده تا 

بتواند نفت بیشتری به 
بازار عرضه کند تا هم 
تعادل عرضه و تقاضا 

در بازار حفظ شود 
و هم قیمت نفت در 

سطح پایینی بماند

 ۴۱ هیئت دیپلماتیک آسیایی 
در تهران

میزبانــی  از  امورخارجــه  وزارت  سرپرســت 
۴۱ هیئــت دیپلماتیــک در اجــاس مجمــع 
گفت وگوی آسیایی )ACD( در تهران خبرداد. 
به گزارش ایرنــا، علی باقری کنی، سرپرســت 
وزارت امــور خارجــه جمهوری اســامی ایران 
در مطلبی در صفحه شــخصی خود در فضای 
مجازی نوشــت: »مفتخریم که فــردا در تهران 
میزبــان اجــاس وزیــران مجمــع گفت وگوی 
آسیایی )ACD( باشــیم و ریاست این اجاس 
را بر عهــده بگیریم.«  وی افــزود: »۴۱ هیئت 
از وزیــران و ســازمان های بین المللــی در این 
اجاس شرکت خواهند کرد.« باقری همچنین 
عنــوان داشــت: »این رویــداد بســتری برای 
تقویــت همــکاری میان کشــورهای آســیایی 
فراهم می کند و نشــان دهنده تمایل آسیایی  به 
چندجانبه گرایی و فراگیری است.«  نوزدهمین 
اجاس وزیــران امورخارجه مجمع گفت وگوی 
همکاری آسیا موسوم به ACD دوشنبه چهارم 
تیرماه بــا ســخنرانی علی باقری، سرپرســت 
وزارت امور خارجه جمهوری اســامی ایران در 
هتل پارسیان آزادی برگزار می شود.  به گزارش 
ایســنا، مجمــع گفت وگوی همکاری آســیا در 
ســال ۱۳۸۱ ایجاد شــد و جمهوری اســامی 
ایــران که در ســال ۱۳۸۳ بــه عضویت مجمع 
گفت وگــوی همکاری آســیا درآمــد و از جمله 
اعضای فعال آن به شــمار می رود، از  سپتامبر 
۲۰۲۳ ریاســت این مجمــع را برعهده گرفته و 
تا آخر ســال ۲۰۲۴  این ریاســت ادامه خواهد 

داشت.
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فروش نفت ایران از چه زمانی احیا شد؟ �
صادرات نفت ایران بافاصله بعــد از خروج آمریکا از برجام با 
اختال جدی مواجه شــد. دولت آمریکا اردیبهشت ۱۳۹۷، بعد 
از اعام خروج از برجام به چند کشــور اروپایی و آســیایی فرصت 
شش ماهه داد که تا آبان ۱۳۹۷ خرید نفت خود را از ایران به صفر 
برسانند وگرنه گرفتار تحریم های ایالات متحده می شوند. تا پیش 
از خروج آمریکا از برجام، ایران ظرفیت صادرات نفت خام خود را 
به دو میلیون و دویست هزار بشکه در روز رسانده بود. گفته می شود 
که آبان ۱۳۹۷، فروش نفت ایران به ســرعت به ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار 
بشــکه در روز کاهش یافت. اما فرآیند احیای بازارهای نفت ایران 
درســت از همان زمان آغاز شــد. براســاس برآوردهای مؤسســه 
تانکرترکــرز از آبان ۱۳۹۷ تا آبان ۱۳۹۸ ایران توانســت به صورت 
متوســط روزانه ۶۹۵ هزار بشــکه نفت خام در بــازار عرضه کند. 
اما این پایان کار نبود، ســال بعد ایــران بخش دیگری از بازارهای 
ازدســت رفته را هم احیا کرد. براساس آمار تانکرترکرز، در پنج ماه 
پایانی کار دولت ترامپ، یعنی از شــهریور تا دی ماه ســال ۱۳۹۹ 
ایران توانســت میزان فروش نفت خود را به صورت متوســط یک 

میلیون بشکه نفت در روز نگه دارد.
با این حال اصول گرایان با اســتناد به آمــار فروش نفت ایران 
در پاییز ۱۳۹۷ و بدون توجه به آمار منتشرشــده پس از آن مدعی 
می شــوند که در دو ســال پایانی دولت روحانی، ایران روزانه فقط 
۲۰۰ هزار بشکه نفت در بازار عرضه می کرد. محمدعلی خطیبی 
که از هواداران این ادعا است، می گوید: »زمانی که دولت شهید 
رئیسی سر کار آمد، گفته می شود که وزیر نفت دولت آقای روحانی 
نامه ای نوشت که نمی توانیم نفت بفروشیم.« این ادعا و ادعاهای 
مشابهی که از ســوی نامزدهای ریاست جمهوری در مورد فروش 
۲۰۰ هزار بشکه ای نفت خام ایران در پایان دولت دوازدهم مطرح 
می شود، چندان با آمار ارائه شده از سوی شرکت های رصدکننده 
بــازار نفت همخوانی ندارد. با این حــال تا زمانی که نتوان به آمار 
رســمی فروش نفت ایران در طول ســال های گذشته دسترسی 
داشــت، نمی توان رســماً هیچ یــک از ایــن اعــداد را تایید کرد. 
تحلیل گران و مؤسسه های مختلف آمار متفاوتی را از میزان فروش 
نفت ایران منتشــر می کنند و تفاوت های زیادی میان برآوردهای 
مؤسسه های مختلف وجود دارد. برای مثال در گزارشی که رویترز 
زمســتان ۲۰۲۲ منتشــر کرد، فروش نفت خام ایــران در ژانویه 
۲۰۲۲ )دی ماه ۱۴۰۰( توسط مؤسسه SVB به صورت متوسط 
روزانه یک میلیون و ۱۰۰ هزار بشــکه و توســط منبع دیگر روزانه 
بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه محاسبه شده بود و سازمان 
ضدایرانی اتحاد علیه ایران هسته ای رقم صادرات متوسط ایران در 

این ماه را بیش از یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه اعام کرده بود.

پس از دولت بایدن �
درحالی که براســاس برآوردهای مؤسســات ارزیابی بازار نفت 
خــام، فروش نفت ایران پیــش از روی کار آمدن دولت بایدن و در 
دوران روحانی در ســطح یک میلیون بشــکه نفت در روز تثبیت 
شــده بود، بعد از آغاز به کار بایدن در دی ماه ســال ۱۳۹۹، ایران 
توانست بخش بیشتری از فروش نفت خود را احیا کند. بسیاری 
از کارشناســان بر ایــن باورند که دولت آمریکا با انگیزه مشــوقی 
بــه تهران برای از ســرگیری مذاکرات هســته ای و احیای برجام، 
ســختگیری های خود را در فروش نفت ایران کاهش داده است. 
مقام های دولت بایدن معتقد بودند که سیاست »فشار حداکثری« 
که بعد از خروج دولت دونالد ترامپ از برجام از ســوی واشنگتن 
پیگیری شد، با شکســت مواجه شد و نتوانست نتایج دلخواه آن 
دولت را به بار بیاورد. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه دولت آمریکا بهار 
۱۴۰۱ در جلسه استماع سنا به شکست سیاست فشار حداکثری 
اعتراف و تاکید کرد که دولت بایدن بازگشــت به تعهدات برجام را 
بهترین مسیر برای جلوگیری از رسیدن ایران به ساح هسته ای 
می داند. از آن زمان تاکنون بارها جمهوری خواهان کنگره آمریکا 
مقام های دولت بایدن را به دلیل آنچه عدم مقابله جدی با دور زدن 

تحریم ها توسط ایران عنوان می کنند مورد انتقاد قرار داده اند.
مخالفان ادعای تغییر سیاســت آمریکا پس از روی کار آمدن 
بایدن معتقدند که اگر قرار بود سیاست آمریکا تغییر کند، باید در 
دوره ای تغییــر می کرد که دولت روحانــی روی کار بود و رابطه ای 
نزدیک تر با غرب داشــت. محمدعلی خطیبی، نماینده ایران در 
اوپــک در دوران دولت احمدی نژاد می گوید: »حدود هشــت ماه 
دولت دوازدهم با دولت بایدن همپوشــانی داشتند، چرا آن زمان 

دیپلماتها

 واحد دوم نیروگاه بوشهر 
۵ سال به تاخیر افتاد

درحالی که براســاس قــرارداد ســازمان انرژی 
اتمی ایران با شرکت روس اتم قرار بود تابستان 
امســال واحد دوم و ســال ۱۴۰۵ واحد ســوم 
نیروگاه اتمی بوشــهر وارد مدار شــوند، محمد 
اســامی، رئیس ســازمان انــرژی اتمی اعام 
کــرد که این دو واحــد نیروگاه اتمی ۵ ســال و 
۷ ســال دیگر بــه بهره برداری خواهند رســید.  
رئیس سازمان انرژی اتمی درباره روند ساخت 
واحدهــای دوم و ســوم نیروگاه اتمی بوشــهر 
گفــت:  »در ۱۴۰۰ بــه دلایلــی در وضعیــت 
رکــود در روند ســاخت این دو واحــد بودیم اما 
امروز در همه زمینه ها در ســایت بوشــهر و در 
کارخانه هــای ایرانــی طرف قــرارداد اقام در 
حال ســاخت هســتند و از امروز تا پنج ســال 
دیگر واحد اول آماده می شود و طی هفت سال 
واحد دوم. نیروگاه های دیگر هم به این شکل و 
در همین بازه زمانی یــک واحد از نیروگاه های 
کارون و از واحدهــای دیگــر هــم یــک واحــد 
احتمالًا بتوانیم در مدار قرار دهیم.« اســامی 
در پاســخ به اینکه گروسی اخیراً گفته است به 
ســمت دیپلماســی با ایران و یک توافق جدید 
باید رفــت گفت روابــط ایران و آژانــس مبنای 
قانونی دارد و این مبنا ان پی تی و پادمان جامع 
است. آژانس در این چارچوب حرکت می کند و 
در همین قالب باید مطالبه داشــته باشد و غیر 
از این نیست.  رئیس ســازمان انرژی اتمی در 
پاسخ به ایســنا درباره اینکه برخی معتقدند به 
لحــاظ فنی و مالی و تامین ســوخت پشــتوانه 
کافی برای ورود به ســاخت نیروگاه های اتمی 
نداریم گفت: »ساخت نیروگاه های اتمی بسته 
به نوع قراردادش متفاوت اســت. قراردادی که 
برای نیروگاه بوشــهر اســت آن چه در گذشــته 
امضا شده احداث هشت نیروگاه است که تعهد 
تامین ســوخت هم با سازنده است. این قراداد 
دو بخــش دارد؛ یکــی  داخلی ســازی و بخش 

دیگر ساخت در کشور طرف قرارداد است.«

که دولت حســن روحانــی و محمدجواد ظریــف رابطه بهتری با 
دموکرات ها داشتند، چرا آن موقع نتوانستند نفت بفروشند؟ اگر 
قرار بود پیچی شل شود، پیچ باید برای آنها شل می شد.« اما این 
ادعــا با برآوردهایی که از فروش نفت خــام و میعانات گازی ایران 
منتشر شده است همخوانی ندارد. تانکرترکرز، دی ماه سال ۱۴۰۱ 
گزارش سالانه خود را از فروش نفت ایران منتشر کرد. براساس این 
آمــار، در بازه ۹ ماهه از دی ماه ســال ۱۳۹۹ )زمان روی کار آمدن 
دولت بایدن( تا شــهریور ۱۴۰۰ )آغاز به کار رسمی کابینه دولت 
سیزدهم( ایران نزدیک به ۳۰۰ میلیون بشکه نفت خام و میعانات 
گازی فروخته است که معادل روزانه یک میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه 
نفت و میعانات گازی اســت. این آمار نشان می دهد عماً با آغاز 
به کار دولت سیزدهم بازار نفت ایران تا حد زیادی احیا شده بود و 
ارقام فروش نفت ایران در شهریور ۱۴۰۰ با شرایط کنونی چندان 

تفاوتی ندارد.

چرا بایدن پیچ را شل کرد؟ �
تحلیل گران عوامل و انگیزه های مختلفی برای تصمیم دولت 
آمریکا برای نادیده گرفتن فروش نفت ایران به ویژه به چین مطرح 
می کنند. علی اصغر زرگر، استاد روابط بین الملل به »هم میهن« 
می گوید: »اولًا با توجه به جنگ اوکراین و تحریم نفت و گاز روسیه 
از طرف اروپا و آمریکا و به منظور پایین نگه داشتن قیمت نفت در 
بازار بین المللی، به ایران اجازه داده شده تا بتواند نفت بیشتری 
به بازار عرضه کند تا هم تعادل عرضه و تقاضا در بازار حفظ شــود 
و هم قیمت نفت در ســطح پایینی بماند که درآمد روسیه کاهش 
یابد و هم نتواند نفت بیشــتری بفروشد.« این کارشناس مسائل 
بین الملل می گوید: »بخشــی از نفت ایران به طور غیرمســتقیم 
توسط شــرکت های آمریکایی در بازار خریداری و این می تواند به 
نفع اقتصاد آمریکا و غرب باشد.« زرگر ادامه می دهد: »دلیل دیگر 
میزان منابع ارزی است که ایران از فروش نفت به دست می آورد؛ با 
توجه به قیمت پایین نفت و تخفیف ها، درآمد ایران از فروش نفت 
چندان زیاد نیســت که اقتصاد ایران از آن بهره مند شود و بخش 
مهمــی از این درآمد هم در خارج از ایران قرار خواهد داشــت که 

ایران اجباراً به صورت پایاپای می تواند کالا بخرد.«
عاوه بر اینها، خردادماه ســال گذشــته، رسانه ها از تفاهمی 
نانوشــته میان ایران و آمریکا پس از چند دور مذاکره مســتقیم و 
غیرمستقیم در نیویورک و مسقط خبر داده بودند که براساس آن 
آمریکا متعهد می شــد سختگیری ها در قبال فروش نفت ایران را 
کاهش دهد. روزنامه نیویورک تایمز، در گزارشی که ۲۵ خردادماه 
۱۴۰۲ منتشــر کرد، به نقــل از مقام های اســرائیلی و آمریکایی 
مدعی شــد که دو طرف در آســتانه رســیدن به یــک توافق قرار 
دارند. در گزارش نیویورک تایمز جزئیات این توافق اینگونه تشریح 
شــده  بود: »ایران تعهــد می  دهد که غنی  ســازی اورانیوم خود را 
از ســقف ۶۰ درصد فراتر نبرد، از حمله به نیروهای آمریکایی در 
عراق و سوریه توســط گروه های منتسب به خود جلوگیری کند، 
همکاری  هایش را با بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی تقویت 
کند و از فروش موشــک بالستیک به روسیه خودداری کند.« این 
گزارش ادامه می داد: »در مقابل آمریکا متعهد می  شــود از وضع 
تحریم  های جدید اجتناب کند، نفتکش  های خارجی حامل نفت 
ایــران را توقیف نکند، به دنبال تصویــب قطعنامه  های جدید در 
شورای امنیت سازمان ملل متحد و آژانس بین  المللی انرژی اتمی 

علیه ایران نباشد.«
هرچند این تفاهم تا مهرماه ســال گذشــته کــم و بیش اجرا 
می شــد، بعد از حمله حماس در ۷ اکتبــر ۲۰۲۳، در مورد ادامه 
اجــرای آن تردیدهایی به وجود آمد. با این حال از ۷ اکتبر تا زمان 
درگذشت وزیر خارجه فقید ایران، حسین امیرعبداللهیان، ایران 
و آمریــکا به صــورت مرتب برای کاهش تنــش در منطقه و حفظ 
تفاهم های پیشین در تماس بودند. یکی از مهم ترین آسیب ها به 
تفاهم نانوشته ایران و واشنگتن در خرداد ۱۴۰۲، دو هفته پیش 
و با تصویــب قطعنامه محکومیت ایران در شــورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی وارد شــد، هرچند رســانه های آمریکایی 
پیــش از تصویب این قطعنامه گــزارش می دادند که آمریکا برای 

جلوگیری از تصویب این قطعنامه تاش می کند.

تخفیف های کلان �
موضوع دیگــری که در مورد فروش نفت ایران به چین مطرح 
شده اســت، موضوع تخفیف هایی اســت که ایران بــرای فروش 

نفــت به چیــن می دهد. علیرضــا زاکانی، کاندیــدای انتخابات 
ریاســت جمهوری در واکنش به ادعای دیگر نامزدها در خصوص 
تخفیف کان ایران به چین برای فروش نفت و ضررهای چند ۱۰ 
میلیارد دلاری در فروش نفت تحت تحریم، مدعی شــد که میزان 
تخفیف ایران به چین برای فروش هر بشکه نفت بسیار کمتر از ۳۰ 
درصد اســت و حتی عربستان سعودی و امارات متحده عربی به 

چین تخفیف بیشتری می دهند.
محمدعلی خطیبی، معاون پیشین وزیر نفت به »هم میهن« 
می گوید: »زمانی که تحریم اتفاق می افتد، شرایط دشوار می شود. 
در شرایط دشــوار نمی توان مانند شرایط عادی نفت فروخت. در 
دولت دوازدهم هم بعد از اینکه ترامپ از برجام خارج شــد، برای 
فروش نفت تخفیف می دادند.« این مقام پیشــین معتقد است: 
»دولتی که از کشــور تحریم شده نفت خریداری می کند، مجبور 
است که هزینه های بیشتری بدهد. خرید نفت از ایران هم هزینه 
سیاسی دارد و هم خریدار ریسک تحریم ثانویه را به جان می خرد. 
خریدن نفت از کشورهایی که تحریم نیستند، بسیار کم هزینه تر 
است. به هر حال فروشنده تحریم شده باید این هزینه ها را بر عهده 
بگیرد. روسیه هم بعد از اعمال تحریم های غرب برای فروش نفت 
به خریدارانش تخفیف می داد. من اطاع دارم روسیه تا ۲۵ دلار در 
هر بشکه تخفیف می داد. منتهی شرایط که عادی تر شد، روسیه 

هم تخفیف ها را کمتر کرد.«
علی اصغر زرگر، این شیوه فروش نفت را یک بازی دوسر باخت 
برای ایران می داند و می گوید: »فروش انحصاری نفت ایران به یک 
کشــور یعنی چین، آن هم با تخفیف، نتیجه تحریم است. ایران 
مجبور اســت که تن به این تجارت نامتعادل و زیان بخش بدهد. 
این نوع فروش نفت موجب می شــود که ما نفت را ارزان بفروشیم 
و کالاهــای مورد نیاز را گران بخریم و در واقع تجارت دوســر زیان 
را متحمــل شــویم.« وی می گوید: »البته اگر طبــق آمارها ایران 
روزانه دو میلیون بشکه نفت بفروشد چین فقط بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ 
هزار بشــکه نفت را خریداری می کند و مابقی در بازار بین المللی 
به صورت غیرمستقیم به فروش می رسد که در آن شرایط هم بخش 
زیادی از منافع در جیب دلال ها و واسطه ها می رود. بدیهی است 
در شرایط تحریمی فروش نفت بدین صورت آسیب پذیر و زیان آور 
اســت. زیرا امکان دارد آمریکایی ها سیاست فشار خود را افزایش 
دهند و این سیاست دور زدن تحریم ها کارآمد و قابل ادامه نباشد. 
همچنین با توجه به اینکه امکان انتقال پول نفت به خزانه مملکت 
وجود نــدارد و ارتباطــات بانکی ما قطع و مختل هســت امکان 

استفاده بهینه از این منابع وجود ندارد.«
زرگر معتقد اســت که دولت ایران به جای استمرار تاش برای 
دور زدن تحریم هــا، بــه دنبال توافقی برای رفع تحریم ها باشــد. 
وی می گوید: »ایران باید از طریق دیپلماســی مسائل منطقه ای 
و هســته ای خود را با آمریکا و غرب حل و فصل کند. در وضعیت 
بین المللی فعلی سیاســت های صفر و صد کارآمد نیست و باید 
براســاس منافع ملی سیاســتی منعطف در پیش گرفت و گره ها 
را در روابــط خارجی گشــود. اکنون که آمریکایی هــا تا حدودی 
تمایل بــه حل و فصل اختافــات با ایران دارنــد و خیلی موافق 
سیاســت سخت گیرانه نسبت به ایران نیستند، زمان آن است که 
از فرصت استفاده شود.« زرگر تاکید می کند: »سیاست نه شرقی 
و غربی ایجاب می کند که  ایران با همه بلوک های قدرت سیاسی 
و اقتصــادی در ارتباط باشــد و در تجارت خارجــی رقابتی گران 
بفروشد و ارزان بخرد؛ درست بر عکس شرایط تحریمی کنونی که 

ارزان می فروشیم و گران می خریم.«

ابهام  درباره جلیلی و کرسنت �
در مناظره هــا و میزگردهای انتخاباتــی ادعاهای متعددی در 
مورد فروش نفت، پرونده های گذشــته حوزه نفت مانند کرسنت 
و همچنین نحوه تســویه مالی فروش نفت ایران بیان شده است.  
بسیاری از ناظران و تحلیلگران خواهان روشن شدن بیشتر بسیاری 
از ادعاهایی هســتند کــه در این مناظره ها بیان می شــود.  تنها 
موضوع مبهم، آمار رســمی فروش نفت ایران و قیمت آن نیست. 
حمیدرضا شــکوهی، کارشــناس اقتصادی در پیامی در شــبکه 
اجتماعی نوشت: »۷ســال پیش زنگنه که وزیر نفت بود از سعید 
جلیلی خواست شفاف به مردم بگوید  در جلسه آذر ۱۳۹۱ شورای 
عالی امنیت ملی درباره کرســنت چه گذشت و در نامه ۲۵ اسفند 
۱۳۸۸ به احمدی نژاد چه نوشت و چه پاسخی گرفت. هنوز جلیلی 

توضیح نداده. شاید مناظره های آخر فرصت خوبی باشد.«

نامزد ریاســت جمهوری با یک شرکت چینی برای خرید وسائط نقلیه، با 
توجه به حجم بیش از ۱۰ میلیارد یورویی آن، در شرایط عادی باید خیلی 
خبر خوشحال کننده ای باشــد؛ اما واقعیت این است که این مقدار پول 
به ســفره مردم ایران بازنگشته اســت، بلکه این قرارداد بر مبنای بخشی 
از پولی که ما در چین داریم، بسته شده است. اینکه موضوع این قرارداد 
تــا چه اندازه اولویت های معیشــتی مردم ایران را بــا بهترین کیفیت و از 
بهترین منبع تامین می کند، موضوعی اســت که نهادهای نظارتی باید 

بررسی کنند.
دلایل متعددی برای افزایش فروش نفت ایران به چین در ســال های 
گذشــته وجود دارد. دلیل نخســت این اســت که دولت آمریکا در سال 
انتخابات قرار دارد. یکی از عوامل تعیین کننده رای شــهروندان آمریکا، 
همیشــه و در هر دوره ای قیمت سوخت است. دولت آمریکا نمی خواهد 
در ســال انتخابات اقدامی انجام دهد که بازار جهانی نفت متاطم شود 
و بــا افزایش قیمت جهانی نفت بازارهای آمریکا تحت فشــار قرار بگیرد. 
چین بزرگ ترین واردکننده انرژی جهان اســت و واشنگتن بدش نمی آید 

برای متعادل نگه داشتن قیمت جهانی نفت اجازه بدهد که چین از ایران 
با قیمت ارزان بخشی از نیازهایش را تامین کند.

در عین حــال گفت وگوهــای متعددی در طول یک ســال گذشــته 
میــان ایران و آمریکا انجام شده اســت و هرچنــد تفاهم هایی هم در این 
گفت وگوهای مســتقیم و غیرمستقیم به دســت آمد، اما هنوز به نتیجه 
نرسیده اســت. آمریکایی ها امیدوار بودند که تا پیش از انتخابات ۲۰۲۴ 
بــه تفاهمی با ایران برســند و برای جلب اعتماد طــرف ایرانی قاعدتاً از 

اقدام های تند و اعمال فشارهای شدید اجتناب می کردند.
از همه مهم تر جنگ اوکراین است. غربی ها مطمئن بودند که تحریم 
نفت روســیه، به عنوان اصلی ترین تامین کننده نفت و گاز اروپا، می تواند 
فشــار شــدیدی بــه اروپا وارد کنــد. به همین ســبب هــم آمریکا تاش 
کرده اســت تا اجازه بدهد چین بــه عنوان بزرگ تریــن واردکننده انرژی 
جهــان بتواند به خرید نفت از ایران ادامــه بدهد تا تامین کنندگان دیگر 
بازار نفت تحت فشار قرار نگیرند و منابع مازاد بیشتری برای صادرات نفت 

خام به اروپا داشته باشند.

نباید تردید داشــت که چین هم به ازای دریافت امتیاز خرید نفت ارزان 
ایران، امتیازهایی را به آمریکا می دهد. کسانی که مدعی هستند برنامه های 
آنها بــرای فروش نفت موفق اســت باید بتوانند نتایج عملکــرد خود را در 
معیشت مردم خود، برنامه های توسعه ای، تورم و رشد اقتصادی ببینند. ایران 
از ابتدای انقاب تحت تحریم قرار داشته اســت و از همان دوران جنگ دور 
زدن تحریم ها را آغاز کرده است. اینگونه نیست که یک عده تازه آمده باشند 
و دور زدن تحریم ها را ابداع کرده باشــند و عده ای بچه زبل باشــند که بهتر 
تحریم ها را دور می زنند. دور زدن تحریم ها همیشه وجود داشت و همواره هم 
تالی فاسد دارد و هر چقدر هم که بیشتر زمان می گذرد این فسادها بیشتر 
و عمیق تر می شود. دلال های هفت خطی هستند که به نام دور زدن تحریم 
خون مردم را در شیشــه می کنند و بخش بزرگی از منافع آن را هم در جیب 
خودشــان می گذارند. اگر کسی مدعی است که موفق تر، زرنگ تر و زبل تر 
از قبلی ها اســت، باید با عدد و رقم ثابت کند که چه تاثیری در برنامه های 
توسعه ای و زیرساختی کشور گذاشته اســت و چه اندازه معیشت و زندگی 

مردم را بهبود داده است و درآمد سرانه را افزایش داده است.


